
みなかみ町立藤原小学校　学校だより　　　　　　　　　　 
 
 

 

第１８号　令和６年２月２９日（木）

 

　保護者の皆様には、第２回学校評価アンケート（Ｒ５.１２実施）にご協力いただきあり
がとうございました。すべての項目でＡ評価となりました。学校の取組にご理解とご協力を
いただいたことに感謝申し上げます。皆様の評価を踏まえた学校の自己評価をもとに、学校
運営協議会の皆様にも評価をしていただきました。地域の皆様からのご意見も、今後の学校
運営に生かして参ります。一部にはなりますが、アンケートの結果をお知らせいたします。 

○学校経営の重点について 

「学校経営の重点を地域・保護者と共通理解し、地域と協働して自己肯定感を醸成して

　いる」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【学校評価Ａ】 

「学校だより、学校からの連絡などで、今年度の学校経営の重点がわかりましたか」 

「学校は経営の重点を地域と共有し、協働して児童を支援していると思いますか」 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【保護者評価Ａ】

　藤原小学校は、学校教育目標として『「確かな学力」「豊かな人間性」「健やかな体」を身
に付けるとともに、ふるさと藤原と自己に誇りをもって社会の変化に主体的・協働的に対応
できる児童を育成する。』ことを掲げています。この目標の下、コミュニティスクールにな
ったことを活かして、家庭・地域と協働して「ふるさと藤原を誇りにもつ」児童の育成に努
めて参りました。学校だよりや学校運営委員会での協議の中で、学校として大切にしたいと
考えていることを伝えさせていただき、家庭・地域の皆様からのご意見をいただきながら、
各種行事等を進めて参りました。今後も、同様の取組を継続したいと思います。 

○学力向上について 
「自己の考えを広げたり深めたりするために、複数の意見を提示し、判断の根拠を説明
　させる授業に取り組んでいる」　　　　　　　　　　　　　　　　　【学校評価Ａ】 
「授業では、自分の考えを他の人の意見と比べながら考え、意見のよさを伝えることが
　できましたか」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【児童評価Ａ】 
「学校は児童の考えを広げたり深めたりする授業に取り組んでいると思いますか」 
　　　　　　　                             　                 【保護者評価Ａ】

　今年度は児童一人一人にじっくり考えさせる時間を確保することに取り組み、授業改善を
行ってきました。時間の確保について「５分は考えさせる」や、課題について多面的・多角
的に考えさせるために「２つ以上の考えをもたせる」ことに取り組んできました。また、「断
えず考える」のイメージキャラクターを作成して、思考する場面で提示するなど、児童の考
える意欲を高める取組を実践してきました。次年度も、児童が主体的に考えることができる
ように、授業改善を図って参ります。 

○いじめ防止について 
「４月から今日までの間に、学校で嫌なことをされたり、友達が嫌なことをされてい　
  るのを見たりしたことがありますか」　　　　　　 　　　【児童評価Ａ（ない）】 
「現在までで、『いじめ』と思われることがあれば具体的にお書きください」（ない） 
「学校は、いじめの未然防止に努めていると思いますか」　　　　【保護者評価Ａ】

みなもと



　いじめと捉えられる事案及び学校で認知したいじめ
は「０件」でした。温かい学級経営を基盤に、「考え議
論する道徳」を推進することで、自他を理解し大切に
することについて、理解を深めています。また、職員
・保護者間の報告・連絡・相談を大切にして情報を共
有してきたことで、小さなトラブルなども見過ごすこ
となく、原因やその後の対応について、温かい指導を
行うことができました。さらに、「温か言葉」探しを行
う等、「いじめ防止活動」では、児童が主体となって笑
顔あふれる藤原小づくりに取り組んでくれました。 

 

　２月１５日（木）に、新入生の入学説明会が実施されました。藤原小学校が、小学校単独
校になってから、３人目の入学生となります。また、２月１６日（金）には、みなかみ中学
校の移行学級が実施されました。優空くんは、みなかみ町の中学校が１つになった後、１年
生から入学する初めての藤原小学校卒業生となります。未知の世界に飛び込むのは、大人で
も怖いものですが、がんばってほしいと思います。小学校に入ったばかりの児童が、小学学
校生活に馴染めない状態が続くことを、「小１プロブレム」、中学校に上がったばかりの生
徒が、中学校生活に馴染めない状態が続くことを「中１ギャップ」と言います。こうした時
期を、不安があっても乗り越えていけるように、体験授業や各種交流を行うなどの工夫を、
各学校間で連携をとって進めています。新入生達の笑顔があふれる４月になるよう、これか
らも見守って参りたいと思います。地域でも、ご支援をよろしくお願いいたします。 

 

　 ２ 月 ２ １ 日
（水）に授業参
観、と第２回学
校保健委員会を
行いました。子
どもたちの真剣
に学ぶ姿、発表
する様子をご覧
いただけて嬉し
く感じています。 
　また、学校保健委員会では、藤原小学校の保健活動についての発表や各家庭が１年間取り
組んだ食生活改善の様子についての報告が行われました。お子さんが授業に取り組む姿は、
１時間の参観だけでは捉えられないと思います。参観日に限らず、いつでも学校にお越しく
ださい。地域の方も誘っていただけると交流が深まります。よろしくお願いいたします。 

 

 　４日（月）朝礼、藤原っ子クラブ  

 　５日（火）第３回漢字コンテスト

　６日（水）児童集会、学校運営協議会⑤ 

 １１日（月）藤原っ子クラブ

 １２日（火）第３回算数コンテスト

１８日（月）藤原っ子クラブ（今年度最終） 

 ２０日（水）春分の日

 ２１日（木）児童集会

 ２２日（金）卒業式準備

 ２５日（月）卒業証書授与式

２６日（火）修了式、離退任式

★卒業式の主な日程★

9：35～45 来賓受付

9：40 保護者入場完了

10：00 開式

11：00 閉式

11：05 写真撮影

11：15 学活

11：30 下校


